UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-SNgV             Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định

về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy, chữa cháy

(PCCC);

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/ 2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số

149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/ 2020 của Chính phủ;

Thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của các đơn vị

liên quan về công tác PCCC và CNCH, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2024

như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Tiếp tục nâng cao nhận thức đổi mới tư duy, phương pháp, cách tiếp cận và tổ

chức thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện

nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH thực

hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC và các kỹ năng, nghiệp vụ xử lý các

tình huống PCCC&CNCH kịp thời hiệu quả, an toàn tại cơ quan, gia đình… và mọi

tình huống có nguy cơ xảy ra.

 Nâng cao vai trò, trách nhiệm chỉ đạo của Thủ trưởng cơ quan trong công tác

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Phát huy hiệu quả lực lượng PCCC tại chỗ

và sự tham gia của các tổ chức đoàn thể cơ quan.

 2. Yêu cầu

 Rà soát, kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị về PCCC và CNCH thường xuyên

theo định kỳ; thực hiện bảo quản hồ sơ tài liệu theo quy định. Đồng thời quan tâm

bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ cho các thành viên đội PCCC và

CNCH cấp cơ sở theo quy định.

2

II . NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan thông

qua các cuộc họp sinh hoạt của Chi bộ, họp giao ban định kỳ của cơ quan, các tổ

chức, đoàn thể trong cơ quan bên cạnh lồng ghép quán triệt thường xuyên phương

án diễn tập hằng năm về kiến thức và các nội dung liên quan đến PCCC&CNCH.

2. Công tác PCCC trong đầu tư, xây dựng về nhân lực, cơ sở vật chất

cho lực lượng PCCC cơ sở

Tiếp tục rà soát kiện toàn Đội PCCC&CNCH đảm bảo phù hợp với yêu cầu

thực tế; đầu tư mua sắm trang bị đầy đủ thiết bị, phương tiện chữa cháy và Phương

tiện cứu nạn, cứu hộ theo Điều 5 Thông tư số 150/2020/TT-BCA (áp dụng đối với

cơ sở thuộc Phụ lục III Nghị định số 136/2020/NĐ-CP).

3. Đội PCCC&CNCH cơ sở chủ trì tham mưu, thực hiện:

- Đảm bảo lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC theo Điều 4 Thông

tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 và lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động

cứu nạn, cứu hộ theo Điều 9 Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ

Công an.

- Định kỳ hằng tháng đã tự kiểm tra bình chữa cháy xách tay và ghi chép cập

nhật vào thẻ, sổ theo dõi phương tiện chữa cháy; xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra

an toàn về PCCC và CNCH định kỳ 06 tháng và năm đối với cơ sở theo quy định.

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở định kỳ ít nhất 01 lần một

năm theo quy định tại khoản 1, Điều 10 Thông tư số 149/2020/TT-BCA;. Tổ chức

thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ ít nhất 02 năm một lần theo quy định tại điểm

a, khoản 6, Điều 9 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, đồng thời gửi kế hoạch, báo cáo

kết quả tổ chức thực tập đến Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh theo

quy định.

- Phân công kiểm tra các hạng mục công trình khác tại cơ quan: Hệ thống

điện, Hệ thống chống sét; nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về

phòng cháy và chữa cháy, thoát nạn. Kiểm tra điều kiện giao thông, nguồn nước

chữa cháy, khoảng cách an toàn về PCCC.

- Rà soát tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan cử thành viên đội PCCC và

CNCH cơ sở tham gia các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ và cấp chứng chỉ theo quy

định.

- Tham mưu phân công cụ thể lãnh đạo, cán bộ trực cơ quan, đơn vị, đặc biệt

vào các dịp nghỉ lễ, tết để tiếp nhận thông tin về PCCC và CNCH kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội PCCC và CNCH có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng Sở tham

mưu giúp Lãnh đạo Sở các nhiệm vụ theo quy chế hoạt động của Đội PCCC tại

Quyết định số 15./QĐ-SNgV ngày 25/3/2022 của Sở Ngoại vụ.

3

2. Văn phòng phối hợp với Đội PCCC dự trù mua sắm tháy mới, bảo dưỡng

trang thiết bị PCCC và CNCH theo quy định. Các chi phí liên quan đến Đo điện trở

định kỳ và phương án diễn tập hằng năm.

3. Đội trưởng PCCC&CNCH cơ quan chịu trách nhiệm về chuyên môn,

nghiệp vụ và phối hợp với các tổ chức, đoàn thể cơ quan tổ chức diễn tập theo Kế

hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khắn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở

qua Văn phòng để kịp thời bổ sung, điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- Phòng PC07 –CAT;

- Lãnh đạo Sở;

- Đội PCCC;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuyết Mai

		2024-03-04T17:29:43+0700

		2024-03-04T17:43:28+0700

		2024-03-04T17:43:28+0700

		2024-03-04T17:43:28+0700